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Slutsatser 

Rapporten fokuserar på företag inom kulturella och kreativa näringar (KKN). Uppgifterna i 

rapporten avser ekonomi och sysselsättning inom företag inom KKN. Notera att företag inom 

KKN kan finansieras av offentliga medel. Färre anställda i fasta ensamblar vid offentligt drivna 

kulturinstitutioner kan till exempel leda till en ökning av inhyrd personal, vilka ofta bedriver sin 

verksamhet i bolagsform. 

I rapporten delas KKN in i åtta branschgrupper: ñArkitekturò, ñForm, design och modeò, ñKultur 

och upplevelseò, ñLitterªrt och konstnªrligt skapandeò, ñMediaò, ñPerforming arts och musikò, 

ñRºrlig bild, film och fotoò och ñSpelutvecklingò. 

Totalt fanns det 16 100 företag inom KKN vilka sysselsatte ca 16 400 personer. 

Antalet företag och antalet sysselsatta inom KKN har ökat de senaste åren, dock svagare än 

antalet sysselsatta inom det övriga näringslivet. 

84 procent av företagen inom KKN saknade anställda. Inom övriga näringslivet var  69 procent 

av företagen enmansföretag. Många av företagen hade låg aktivitet, vilket framgår av att endast 

6 000 av företagen återfinns i SCB:s FAD-register, där kravet var att företaget ska ha lämnat in 

kontrolluppgift för anställd eller lämnat in bokslu t som enskild näringsidkare . Den vanligaste 

företagsformen var enskild firma.  

Förädlingsvärdet inom KKN uppgick till ca 10,8 miljarder kronor, vilket motsvarade ca 2,9 

procent av förädlingsvärdet inom det privata näringslivet. Omsättningen var 22,4 miljard er, 

vilket motsvarade 2,1 procent av omsättningen inom näringslivet. Omsättning och 

förädlingsvärdet har ökat, dock i långsammare takt än i övriga näringslivet.  

Som helhet har KKN lägre produktivitet än det övriga näringslivet. Förädlingsvärdet per 

sysselsatt inom KKN låg år 2017 på 660 000 kr, vilket kan jämföras med 985 000 kr inom 

övriga branscher. Produktivitetstillväxten har dock varit högre inom KKN än inom det övriga 

näringslivet. Mellan 2011 och 2017 ökade produktiviteten inom KKN med 29 procent i r örliga 

priser, vilket var drygt 2 procentenheter högre än inom övriga företag. Produktiviteten skiljer sig 

kraftigt åt mellan de olika branschgrupperna inom KKN. Spelutveckling har den absolut högsta 

produktiviteten med 1,9 miljoner kronor per sysselsatt, medan Litterärt och konstnärligt 

skapade låg på endast knappt 270 000 kronor per sysselsatt. 

Enligt SCB:s sysselsättningsregister sysselsattes år 2017 ca 16 400 personer inom företag inom 

KKN. Sedan 2011 har antalet sysselsatta inom de privata KKN-branscherna minskat med drygt 

600 personer, vilket frªmst beror p¬ en kraftig nedg¬ng av antalet sysselsatta inom ñMediaò. 

Förklaringen till detta är sannolikt digitaliseringens effekter på företag inom tryckt media. 

Andra branschgrupper inom KKN, till exempel ñSpelutvecklingò, ñPerforming arts och musikò 

och ñArkitekturò har haft god sysselsªttningstillvªxt under perioden. 

Företag inom KKN överlever i högre utsträckning än i övriga näringslivet. Av de KKN -företag 

som startats 2015 fanns 67 procent fortfarande kvar år 2018, motsvarande andel för övriga 

företag var 61 procent. 

Av de sysselsatta inom företag inom KKN var 44 procent kvinnor och 56 procent män, vilket var 

en markant jämnare könsfördelning än inom övriga näringslivet.  

Inom KKN som helhet uppgick medianfö rvärvsinkomsten för sysselsatta mellan 20-64 år 2017 

till 335 700 kr. I hela näringslivet låg genomsnittet på 352 600 kr. Högst lön har arkitekterna 

som tjänade 401 000 kr om året medan de inom litterärt och konstnärligt skapande hade en 

förvärvsinkomst på  171 600 kr. 
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Syfte, metod och källor 

Syfte och metod 

Syftet med rapporten är att ge ett kunskapsunderlag för arbetet med att utveckla branscherna 

inom kulturella och kreativa näringar i Skåne. Fokus ligger på de marknadsdrivna 

verksamheterna inom KKN, vilk et innebär att det är företag inom KKN som studeras. 

Den metod som valts för att studera KKN är registerstudier. Detta innebär att rapporten 

fokuserar på beskrivande statistik, däremot går det till exempel inte att säga någonting om hur 

företag inom KKN samspelar med övriga näringslivet/samhället.  

Definitioner och begrepp 

Definitionen av kulturella och kreativa näringar togs ursprungligen fram av Region Skåne 

tillsammans med SWECO fºr rapporten òKulturella och kreativa nªringarò (SWECO, 2016). Från 

och med 2017 har antalet branschgrupper ºkat fr¬n sju till ¬tta genom att ñArkitekturò brºts ut 

ur ñForm, design och modeò. I ºvrigt ªr branschgrupperna samma som tidigare. òKultur och 

upplevelseò omfattar bibliotek, arkiv, museiverksamhet samt kulturminnesinstitutioner. Även 

nöjesparker och botaniska trädgårdar inkluderas i denna branschgrupp. 

Branschgruppen òLitterªrt och konstnªrligt skapandeò samlar enskilda konstnªrer och 

fºrfattare. òRºrlig bild, film och fotoò inkluderar foto och film. Branschgruppen òMediaò 

omfattar alla typer av media så som tryckeri, utgivning av böcker, radio och 

reklam. òPerformance arts och musikò samlar verksamheter som musik, dans och cirkus och 

slutligen òSpelutvecklingò omfattar utgivning av dataspel. Alla indelningar bygger på svensk 

näringsgrensindelning (SNI 2007).  

I definitionen av KKN ingår inte detaljhandelsledet. Skälet till detta är att detaljhandelsledet 

inte självklart kan ses som en länk i en regional eller nationell värdekedja, utan ofta är en del av 

globala företag där utveckling och produktion sker i andra länder. En redovisning av ingående 

branschkoder finns bilagd i slutet av rapporten.  

Källor 

Underlaget till denna rapport bygger på fyra olika källor.  

¶ Uppgifter om antalet  företag, nyföretagande och överlevnadsgrad har hämtats från SCB:s 
företagsdatabas (FDB). Redovisningen baseras på företag som har sitt säte i länet. Senaste 
ingående år är 2018. 

¶ Uppgifter om omsättning och förädlingsvärden bygger på Bisnodes företagsdatabas. 
Databasen innehåller ekonomiska mått på arbetsställenivå. Företagens omsättning och 
förädlingsvärden fördelas på arbetsställen med utgångspunkt i hur stor andel av företagets 
sysselsättning varje arbetsställe har. Tills skillnad från statistiken från S CB:s 
företagsdatabas innehåller den ekonomiska statistiken även uppgifter för företag som har 
sitt säte utanför Skåne, men har ett arbetsställe i länet. Senaste år i statistiken är 2017. 

¶ Uppgifter om sysselsättningsutveckling har hämtats från SCB:s registerbaserade 
arbetsmarknadsstatistik (RAMS). Senaste år är 2017. I RAMS registreras de sysselsatta i 
den bransch från vilken de har sin huvudsakliga inkomst. Personer som har en bisyssla 
inom en KKN-bransch, men drar in sin huvudinkomst i en annan bransch fal ler därmed 
bort.  

¶ Medianvärden för förvärvsinkomster har hämtats från Skånedatabasen, vilket är ett 
register som SCB tillhandahåller Region Skåne. Registret innehåller anonymiserad 
tvärsnittsdata över sysselsättning och inkomster m.m. för invånarna i Skåne. 
Sysselsättningen avser sysselsatta vid arbetsställen i Skåne. Senaste år som ingår i 
statistiken är 2017. 
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Företagande inom den kulturella och 
kreativa näringen 

Antal företag inom KKN 

2017 fanns det 16 074 företag inom den kulturella och kreativa näringen i Skåne vilket var en 

ökning från 14 420 företag år 2011 enligt SCB:s företagsdatabas. Många av dessa företag 

redovisade dock liten verksamhet. En alternativ källa är SCB:s FAD-register, där kravet är att 

företaget ska ha lämnat in kontrolluppgift för anst älld eller lämnat in bokslut som enskild 

näringsidkare. Med FAD som källa sjunker antalet företag till drygt 6 000.  

 

Uppdelat per branschgrupp så kan det konstateras att merparten av branschgrupperna har ökat 

antalet företag mellan 2011-2018. I absoluta tal hade ñPerforming arts och musikò, den hºgsta 

tillväxten med 1 222 företag under perioden. Den högsta procentuella tillväxten hade 

ñSpelutvecklingò som ºkade med 93 procent under perioden (+42 fºretag). Branschgrupperna 

ñForm, design och modeò och ñMediaò minskade med 129 respektive 107 fºretag, vilket 

motsvarade en procentuell minskning på 5,4 respektive 2,7 procent. 
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KKN dominerades starkt av enmansföretag med noll anställda. 84 procent av alla sysselsatta vid 

företag inom KKN hade noll anställda år 20 18, motsvarande värde för det övriga näringslivet var 

69 procent. Gruppen företag med noll anställda är svåranalyserad. Noll anställda kan innebära 

att företaget saknar aktiv verksamhet, men kan också betyda att det utgör heltidssysselsättning 

för ägaren. 

 

I alla regiondelar fanns flest antal fºretag inom branschgruppen ñMediaò och ñPerforming arts 

och musikò. ñSpelutvecklingò var starkt koncentrerat till Sydvªstra Sk¬ne, men antalet fºretag i 

absoluta tal var relativt litet.  
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Hela 67 procent av företagen inom KKN drevs som enskild firma, vilket kan jämföras med 46 

procent i övriga näringslivet. Endast 24 procent av företagen drevs i aktiebolagsform. I övriga 

branscher var 43 % av företagen aktiebolag. Den höga andelen enskilda firmor är sannolikt en 

följd  av den småskalighet som kännetecknar företagen inom KKN. 
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Nyregistrerade företag 

Antalet nyregistrerade företag enligt Företagsdatabasen uppvisade en sjunkande trend. Sedan 

2011 minskade antalet nyregistrerade företag från 1 430 år 2011 till 1 218 år 2018. Antalet 

nyregistrerade företag inom KKN minskade med 15 procent under perioden medan antalet 

nyregistrerade företag inom övriga branscher minskade med 9 procent. 

 

I absoluta tal har antalet nyregistrerade företag inom KKN minskat inom alla 

branschgrupperingar utom tv¬: ñArkitekturò och ñKultur och upplevelseò ºkade b¬da med 

blygsamma 9 nyregistrerade företag mellan 2011 och 2018. De största minskningarna av antalet 

nyregistrerade fºretag skedde inom ñMediaò (-88) och ñForm, design och modeò (-71). 
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Överlevnadsgrad 

¥verlevnadsgraden fºr fºretag inom KKN definieras som ñfºretag vilka registrerades 2015 och 

fortfarande fanns kvar 2018ò. Inom KKN som helhet l¬g ºverlevnadsgraden p¬ 65 procent, vilket 

kan jämföras med 62 procent för samtliga branscher. De nyregistrerade företagen inom KKN 

hade således något bättre överlevnadsförmåga än genomsnittet för hela näringslivet. 
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Ekonomi 

Omsättning och förädlingsvärden inom KKN 

Som källa till ekonomisk statistik för KKN har företagsdatabasen Bisnode använts. Användandet 

av Bisnode innebär ett visst bortfall av företag med noll anställda och låg omsättning. Dessa 

påverkar dock statistiken i liten omfattning. Till skillnad från statistiken över antalet företag 

som presenterats ovan bygger uppgifterna från Bisnode på uppgifter som har fördelats på 

arbetsställenivå med utgångspunkt i arbetsställenas andel av företagets totala antal anställda. 

Den ekonomiska statistiken innehåller därmed data även för företag som inte har sitt säte i 

Skåne, men som har anställda i länet. Notera att den ekonomiska statistiken kan variera mycket 

mellan olika år. Nyetableringar, omklassningar och förändringar av ägande kan påverka 

ekonomiska mått kraftigt.  

Definitionen av centrala begrepp som ñomsªttningò och ñfºrªdlingsvªrdeò framg¬r av figuren 

nedan. Omsättningen definieras som förädlingsvärde plus inköp av varor och tjänster. 

Förädlingsvärdet består av personalkostnader och kapitalkostnader. Förädlingsvärdet kan sägas 

vara det värde som företaget tillför de inköpta varorna, dvs värdet av företagets produktion 

minus kostnader för inköpta varor och tjänster. Produktivitet definieras i denna rapport som 

förädlingsvärde per sysselsatt. 

 

 

År 2018 uppgick omsättningen vid arbetsställena inom KKN till 22.4 miljarder kr och 

förädlingsvärdena till 10,8 miljarder kr. KKN stod för 2,1 procent av omsättningen och 2,9 

procent av fºrªdlingsvªrdena inom det privata nªringslivet. ñMediaò ªr den branschgrupp som 

stod för den överlägset största andelen av både förädlingsvärdena och omsättningen inom KKN, 

vil ket framgår av tabellen nedan. 

  


































